
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 18 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO N° 996 Página 1 de 1 
 

PORTARIA N° 131, DE 15 DE ABRIL DE 2025 
Súmula: Nomeia Chefe da Divisão de Comércio, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 
38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. CLENILSON PEDROSO, inscrito no CPF/MF n° 153.XXX.XXX-89, para exercer o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE 
COMÉRCIO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo “CC-4” 
constante da Tabela do Anexo II, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 15 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PROTOCOLO: 247/2025 
PROCESSO Nº: 015/2025 - SMAF 
INTERESSADO: ADILCELIA BITTENCOURT 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 247/2025 BAIXA DA 
DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2001 A 2020 DO 
IMOVEL RELATIVO À INDICAÇÃO FISCAL 02.03.001.0062.0223.001  
Ventania, 17 de abril de 2025 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DE VIGÊNCIA 

DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

24/04/2025 23/06/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: EDERALDO DE ANDRADE LTDA – EPP. 
NATUREZA: CONTRATO N° 68/2023 - REF. TOMADA DE PREÇOS 4/2023. 

OBJETO: 

O objeto do presente Contrato é a execução de obra de reforma do terminal rodoviário, localizado na Av. Anacleto Bueno 
de Camargo, 1164, Centro, Ventania/PR, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância 
com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da licitação Tomada de Preços nº 4/2023, fornecida 
pelo CONTRATANTE. 

DATA: 17/04/2025 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2025 
PROCESSO Nº 72/2025 
Torna-se público que o Município de Ventania/PR, por meio do setor de licitações e contratos, realizará Dispensa de Licitação, do tipo “menor 
preço”, com critério de julgamento “por lote”, com fulcro na alínea “m”, inciso IV do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei 
Complementar nº 123/06, Decreto Municipal nº 09/2024, e exigências estabelecidas neste Aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir 
definidos, objetivando obter a aquisição de medicamento para cumprimento de determinação judicial, conforme processo judicial nº 0001906 - 
55.2018.8.16.0169 da Vara da Fazenda Pública de Tibagi/PR. 
Considerando a natureza do procedimento de contratação direta por dispensa de licitação, e observadas as condições legais e técnicas exigidas, 
fica declarada como contratada a empresa FARMÁCIA HOLANDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.896.871/0001-11, pelo valor global de 
R$ 23.990,00 (vinte e três mil novecentos e noventa reais). 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 17 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2025-04-18T06:32:15-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




